

BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY-ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

*

Số 173 -KHPH/BTGHU-UBND

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Biên, ngày 13 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XII) ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; Chương trình số 57-CTr/BTGTU-UBND, ngày 04/5/2024 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm năm 2024 và Công văn số 206-CV/HU, ngày 15/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy chế 238-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XII);

Căn cứ Quy định số 1272-QĐ/HU, ngày 23/03/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng, tạo sự gắn kết, thống nhất cao trong nhận thức và hành động của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

- Góp phần cùng UBND huyện và các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao; kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa xảy ra điểm nóng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành và Nhân dân nỗ lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Công tác phối hợp phải đi vào trọng tâm, trọng điểm, có hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, tốn kém; có đánh giá, sơ kết, rút kinh nghiệm để thực hiện tốt hơn trong các năm tiếp theo; đề cao vai trò chủ động của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trong công tác phối hợp.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

TT	Nội dung tuyên truyền	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	UBND huyện	Thời gian
01	Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định, chỉ đạo của UBND huyện...	Ban hành văn bản chỉ đạo, định hướng tuyên truyền định kỳ hằng tháng.	Cung cấp thông tin cần định hướng tuyên truyền định kỳ vào ngày 20 hằng tháng.	Hằng tháng
02	Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu triển khai thực hiện; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện năm 2024 – năm “kỷ cương, trách nhiệm, chủ động, kịp thời, tăng tốc, sáng tạo, hiệu quả, bền vững”.	Tổ chức triển khai tuyên truyền phù hợp thông qua các kênh thông tin do Ban Tuyên giáo Huyện ủy điều hành, quản lý.	Cung cấp thông tin liên quan.	Quý I/2024 và thường xuyên hằng tháng
03	Việc đẩy mạnh triển khai thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư và nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ công trực tuyến; thực hiện có hiệu quả các mục tiêu quốc gia, bảo đảm an sinh xã hội.	Tổ chức triển khai tuyên truyền phù hợp thông qua các kênh thông tin do Ban Tuyên giáo Huyện ủy điều hành, quản lý.	Cung cấp thông tin liên quan.	Thường xuyên
04	Thông tin thời sự về quốc phòng - an ninh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã	Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Công an huyện,	Chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị	Thường xuyên

	hội trong nội địa và trên tuyến biên giới; an ninh nông thôn, an ninh trong công nhân và an ninh tôn giáo, dân tộc.	Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan chọn nội dung tuyên truyền cụ thể và tổ chức triển khai tuyên truyền phù hợp thông qua các kênh thông tin do Ban Tuyên giáo Huyện ủy điều hành, quản lý.	liên quan tích cực phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy thực hiện công tác tuyên truyền.	
05	Tuyên truyền nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, tiết kiệm chi, ưu tiên kinh phí cho đầu tư phát triển và giải quyết những vấn đề cấp bách, bức xúc phát sinh; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.	Ban Tuyên giáo Huyện ủy triển khai tuyên truyền phù hợp thông qua các kênh thông tin do Ban Tuyên giáo Huyện ủy điều hành, quản lý.	Cung cấp thông tin liên quan cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy định kỳ 02 lần/năm (tháng 6 và tháng 12).	Thường xuyên
06	Việc triển khai một số công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh như: - Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Càn Đãng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên. - Dự án Hỗ trợ di dời dự án “Bố trí sắp xếp, ổn định 03 khu dân cư Biên giới Bắc Tây Ninh” giai đoạn 2-Phía Bắc tỉnh lộ 792. - Dự án nâng cấp, mở rộng đường DT 795. - Dự án phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam-Campuchia trên địa bàn huyện Tân Biên. - Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới...	Tổ chức triển khai tuyên truyền phù hợp thông qua các kênh thông tin do Ban Tuyên giáo Huyện ủy điều hành, quản lý; hướng dẫn, định hướng Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện tuyên truyền.	Cung cấp thông tin phù hợp cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy trong Quý II/2024 và trong quá trình triển khai thực hiện.	Quý III/2024
07	Điều tra dư luận xã hội về việc thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn tỉnh.	Chủ trì, phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện triển khai thực	Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện có liên	Quý I/2024

08	Tham gia Hội nghị tập huấn báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội, cán bộ tuyên giáo cấp huyện và tương đương về chính sách BHXH, BHYT, BHTN.	hiện.	quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện.	Quý III/2024
09	Phát động tham gia cuộc thi tìm hiểu về BHXH, BHYT, BHTN.	Phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện; triển khai tuyên truyền phù hợp thông qua các kênh thông tin do Ban Tuyên giáo Huyện ủy điều hành, quản lý; hướng dẫn, định hướng Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện tuyên truyền	Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện có liên quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện.	Quý II/2024
10	Tham dự Hội nghị triển khai thông tin, tuyên truyền về các hoạt động, kết quả phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.	Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện; triển khai tuyên truyền phù hợp thông qua các kênh thông tin do Ban Tuyên giáo Huyện ủy điều hành, quản lý; hướng dẫn, định hướng Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh truyền	Chỉ đạo, định hướng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Huyện ủy	Tháng 6, Tháng 10 năm 2024
11	Triển khai cuộc điều tra dư luận xã hội liên quan công tác xây dựng, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.	Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện; triển khai tuyên truyền phù hợp thông qua các kênh thông tin do Ban Tuyên giáo Huyện ủy điều hành, quản lý; hướng dẫn, định hướng Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh truyền	Chỉ đạo, định hướng Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện	Quý III/2024
12	Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.	Tổ chức triển khai tuyên truyền phù hợp thông qua các kênh thông tin do Ban	Chỉ đạo, định hướng Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện	Thường xuyên

		Tuyên giáo Huyện ủy điều hành, quản lý; hướng dẫn, định hướng Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện tuyên truyền.	chủ động phối hợp, cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy phục vụ công tác tuyên truyền.	
13	Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và thông tin giả, sai sự thật, ngăn cản việc thực thi pháp luật và phát triển kinh tế - xã hội.	Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn tuyên truyền, định hướng dư luận.	Kịp thời cung cấp thông tin chính thống cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy.	Khi xuất hiện thông tin sai trái, xuyên tạc hoặc có vụ việc phức tạp nảy sinh

III. KINH PHÍ

- Đối với những nội dung phối hợp thường xuyên, hằng năm, các cơ quan chủ động xây dựng dự toán kinh phí, đưa vào dự toán ngân sách thường xuyên của đơn vị.
- Đối với những dự án, đề án, chương trình trọng điểm của huyện có tính chất “phức tạp”, “nhạy cảm”, UBND huyện chủ động chỉ đạo bố trí kinh phí phục vụ công tác phối hợp thông tin, tuyên truyền (khảo sát, điều tra dư luận xã hội; biên soạn, phát hành tài liệu, triển khai tuyên truyền...) ngay trong dự toán của các dự án, đề án, chương trình đó.
- Đối với những vấn đề mới nảy sinh, UBND huyện xem xét, phê duyệt bổ sung kinh phí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Giao đồng chí Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy phụ trách công tác tuyên truyền chịu trách nhiệm trực tiếp tham mưu đồng chí Trưởng ban triển khai thực hiện; đồng chí chuyên viên phụ trách tuyên truyền là bộ phận tham mưu trực tiếp về tổ chức thực hiện Kế hoạch phối hợp.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này bằng hình thức phù hợp; rút kinh nghiệm và ký kết Kế hoạch phối hợp năm tiếp theo; tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Thời gian thực hiện trong năm 2024. Ngoài ra, các bên duy trì trao đổi thường xuyên và đột xuất khi có yêu cầu. Hợp giao ban được tổ chức luân phiên giữa hai đơn vị.

2. Ủy ban nhân dân huyện

- UBND huyện triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm năm 2024. Việc sửa đổi, bổ sung Kế hoạch phối hợp này do Ban Tuyên giáo Huyện ủy, UBND huyện cùng thống nhất thực hiện.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thành

BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY
TRƯỞNG BAN



Đỗ Hoàng Nam

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- UBND huyện,
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện,
- Cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Các cơ quan trực thuộc UBND huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy, VP HĐND-UBND huyện.